UBND TỈNH GIA LAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLNL    Gia Lai, ngày     tháng 6 năm 2020
V/v một số hướng dẫn khi đầu tư

phát triển hệ thống điện mặt trời mái

nhà trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Công ty Điện lực Gia Lai;

 - Công ty Cổ phần Điện Gia Lai;

 - Các tổ chức, cá nhân đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà;

 - Các tổ chức tín dụng, ngân hàng.

Ngày 22/5/2020, Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời tại Việt Nam đã

có hiệu lực thi hành (Trong đó, giá mua điện đối với hệ thống điện mặt trời mái

nhà là 8,38 UScent/kWh (tương đương 1.943 đồng/kWh), được áp dụng cho hệ

thống điện mặt trời mái nhà có thời điểm vào vận hành phát điện và xác nhận chỉ

số công tơ trong giai đoạn từ ngày 01/7/2019 đến hết ngày 31/12/2020 và được

áp dụng 20 năm kể từ ngày vào vận hành phát điện).

Tỉnh Gia Lai có tiềm năng phát triển năng lượng điện mặt trời và khả năng

giải tỏa công suất của lưới điện ở mức cao, với giá mua điện đối với hệ thống điện

mặt trời mái nhà theo Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg thì đây là điều kiện rất

thuận lợi và khá hấp dẫn đối với các nhà đầu tư. Do vậy, trên địa bàn tỉnh có rất

nhiều tổ chức, cá nhân quan tâm đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà (Theo báo

cáo của Công ty Điện lực Gia Lai, đến nay đã có khoảng hơn 500 hồ sơ gửi đến
Công ty Điện lực Gia Lai để đăng ký đấu nối).

Tuy nhiên, hiện nay việc triển khai đầu tư phát triển hệ thống điện mặt trời

mái nhà trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, bất cập như sau:

- Bộ Công Thương mới chỉ xây dựng, đang lấy ý kiến, chưa ban hành Thông

tư quy định về phát triển dự án và hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án

điện mặt trời (trong đó có quy định về trình tự thực hiện, các yêu cầu cần đảm bảo và
hợp đồng mua bán điện mẫu đối với hệ thống điện mặt trời mái nhà,...);

- Một số tổ chức, cá nhân đã mua đất, vay vốn tín dụng để triển khai đầu tư xây

dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn (trang trại trồng trọt, chăn

nuôi,...) kết hợp đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà trong khi chưa đảm bảo các hồ

sơ thiết kế của công trình theo quy định của phát luật về xây dựng và chưa đăng ký đấu

nối với với Tập đoàn Điện lực Việt Nam hoặc đơn vị thành viên được Tập đoàn Điện

lực Việt Nam ủy quyền nên tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn công trình, một số dự án

khi hoàn thành không đảm bảo khả năng giải tỏa công suất;

- Một số tổ chức tín dụng, ngân hàng đã ký kết hợp đồng cho vay vốn trong khi

nhà đầu tư chưa đảm bảo đầy đủ các điều kiện của dự án theo quy định  nên tiềm ẩn rủi

ro gây nợ xấu nếu dự án không triển khai được hoặc không đảm bảo khả năng giải tỏa

hết công suất của hệ thống điện mặt trời mái nhà;

- Một số địa phương còn thống nhất chủ trương triển khai đầu tư các dự án

nông nghiệp và phát triển nông thôn (trang tại trồng trọt, chăn nuôi,...) chưa phù

hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và còn lúng túng trong công tác quản lý

dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn theo

thẩm quyền khi nhà đầu tư kết hợp đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà;

- Việc giải quyết các thủ tục đăng ký đấu nối, thỏa thuận đấu nối còn chưa

công khai, minh bạch (đặc biệt là các hệ thống điện mặt trời mái nhà đấu nối vào
lưới điện 22kV, 35kV) nên có một số khiếu nại, khiếu kiện trong thời gian qua.

Do vậy, nhằm khắc phục các tồn tại, bất cập đã nêu trên và tạo điều kiện

cho các tổ chức, cá nhân đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà đảm bảo đúng quy

định của pháp luật trong khi chờ Thông tư hướng dẫn của Bộ Công Thương; tiếp

theo Văn bản số 624/SCT-QLNL ngày 13/5/2020, Sở Công Thương có một số

hướng dẫn khi đầu tư phát triển hệ thống điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh,

với các nội dung như sau:

1. Đối với các tổ chức, cá nhân đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà:

+ Nghiên cứu, tổ chức thực hiện đúng các quy định về hệ thống điện mặt

trời mái nhà tại Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời tại Việt Nam. Trong

đó, cần lưu ý một số vấn đề sau:

- Về quy mô đầu tư: Hệ thống điện mặt trời mái nhà là hệ thống điện mặt

trời có các tấm quang điện được lắp đặt trên mái nhà của công trình xây dựng và

có công suất không quá 01 MW, đấu nối trực tiếp hoặc gián tiếp vào lưới điện có

cấp điện áp từ 35 kV trở xuống của Bên mua điện.

- Hệ thống điện mặt trời mái nhà có đấu nối trực tiếp hoặc gián tiếp vào lưới

điện quốc gia được đầu tư phát triển sau khi đăng ký đấu nối với Tập đoàn Điện lực

Việt Nam hoặc đơn vị thành viên được Tập đoàn Điện lực Việt Nam ủy quyền.

- Các hệ thống điện mặt trời mái nhà được phép bán một phần hoặc toàn bộ

điện năng sản xuất ra cho Bên mua là Tập đoàn Điện lực Việt Nam hoặc Bên mua

là tổ chức, cá nhân khác trong trường hợp không sử dụng lưới điện của Tập đoàn

Điện lực Việt Nam.

- Giá mua điện (8,38 UScent/kWh tương đương 1.943 đồng/kWh) được áp

dụng cho hệ thống điện mặt trời mái nhà có thời điểm vào vận hành phát điện và xác

nhận chỉ số công tơ trong giai đoạn từ ngày 01/7/2019 đến hết ngày 31/12/2020 và

được áp dụng 20 năm kể từ ngày vào vận hành phát điện.

- Hệ thống điện mặt trời mái nhà phải có hiệu suất của tế bào quang điện

(solar cell) lớn hơn 16% hoặc module lớn hơn 15%.

+ Phải tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng công trình và

phải đảm bảo các yêu cầu về an toàn điện, an toàn công trình xây dựng, môi

trường, phòng chống cháy nổ theo quy định hiện hành. Lưu ý: đối với hệ thống

điện mặt trời mái nhà đấu nối vào lưới điện 22kV và 35kV, cần phải thực hiện một

số nội dung sau:

- Thuê đơn vị tư vấn đủ năng lực lập và thẩm định hồ sơ thiết kế công trình

xây dựng (đối với công trình xây dựng mới) và cung cấp hồ sơ chứng minh về an

toàn chịu lực của công trình xây dựng (đối với công trình hiện hữu) do đơn vị tư

vấn kiểm định độc lập theo quy định.

- Thuê đơn vị tư vấn đủ năng lực lập và thẩm định hồ sơ thiết kế công trình

lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà theo quy định.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Việc thống nhất chủ trương triển khai đầu tư các dự án nông nghiệp và

phát triển nông thôn (trang tại trồng trọt, chăn nuôi,...) nói riêng cũng như các dự

án khác nói chung theo phân cấp phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất của địa phương đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng

công trình xây dựng trên địa bàn theo thẩm quyền  (như: Chủ trương đầu tư, hồ sơ

thiết kế, giấy phép xây dựng (nếu có),...) nhằm đảm bảo các công trình xây dựng và

hệ thống điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp

luật về xây dựng.

- Tạo điều kiện, chỉ đạo, đôn đốc và phối hợp với tổ chức, cá nhân đầu tư lắp

đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà đáp ứng tiêu chí áp dụng giá bán điện được quy

định tại Điều 8 của Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg để thực hiện các thỏa thuận cần

thiết tại địa phương nhằm triển khai đầu tư xây dựng, kịp thời đưa vào vận hành

chậm nhất đến hết ngày 31/12/2020.

3. Đối với Công ty Điện lực Gia Lai và Công ty Cổ phần Điện Gia Lai:

- Công khai khả năng giải tỏa công suất của các xuất tuyến đường dây do

đơn vị quản lý vận hành (có tính đến tổn thất truyền tải);

- Giải quyết thủ tục đăng ký đấu nối, thỏa thuận đấu nối và các thỏa thuận

chuyên ngành điện lực khác một cách công khai, minh bạch, theo trình tự thời gian

đăng ký và đúng quy định, không để xảy ra các khiếu kiện, khiếu nại trong quá

trình giải quyết các thủ tục, hồ sơ;

- Ưu tiên giải quyết đối với hệ thống điện mặt trời mái nhà được lắp đặt trên các

công trình xây dựng hiện hữu (Lưu ý, đối với hệ thống điện mặt trời mái nhà đấu nối

vào lưới điện 22kV và 35kV, phải có hồ sơ chứng minh về an toàn chịu lực của công
trình xây dựng hiện hữu do đơn vị tư vấn kiểm định độc lập theo quy định);

- Chịu trách nhiệm đảm bảo hệ thống điện mặt trời mái nhà đấu nối vào hệ

thống điện quốc gia tuân thủ đúng quy định của pháp luật và không gây quá tải lên

hệ thống điện hiện hữu;

- Đưa hệ thống điện mặt trời mái nhà vào vận hành khi đã đảm bảo hồ sơ và

các yêu cầu về an toàn điện, an toàn công trình xây dựng, môi trường, phòng

chống cháy nổ theo quy định hiện hành.

4. Đối với các tổ chức tín dụng, ngân hàng:

Tăng cường công tác thẩm định hồ sơ khi cho vay vốn đối với các dự án đầu tư

xây dựng có kết hợp đầu tư hệ thống điện mặt trời mái nhà, đảm bảo nhà đầu tư thực

hiện đầy đủ các thỏa thuận tại địa phương và thỏa thuận chuyên ngành điện lực để

tránh trường hợp nợ xấu nếu dự án không triển khai được hoặc không đảm bảo khả

năng giải tỏa hết công suất.

Trên đây là một số hướng dẫn của Sở Công Thương về việc đầu tư phát triển

hệ thống điện mặt trời mái nhà trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c PCT UBND tỉnh Nguyễn Đức Hoàng (b/c);

- Sở, ban, ngành;

- Tổng Công ty Điện lực miền Trung;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VP, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Lộc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-05T09:03:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Duy Lộc<locnd.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-05T09:03:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Duy Lộc<locnd.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-05T13:24:55+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-05T13:25:03+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-05T13:25:13+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!